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Sposób kompensacji sprzężeń pośrednich występujących między
torami kablowymi przeznaczonymi do telefonii nośnej

(Przedmiotem wynalazku jest sposób kompensacji
sprzężeń pośrednich występujajcych między torami
kablowymi przeznaczonymi do telefonii nośnej.

iZnany jest sposób symetryzacji odcinków kablo-
wyidh o torach niepupiniizowanych za pomocą ukła¬
dów odsprzęgających złożonych z transformatorów
i kondensatorów, w którym między żyły dwóch
symetryzowanych torów kablowych włącza się jed¬
nocześnie transformator i kondensator, w wyniku
czego uzyskuje się jednoczesną kompensację sprzę¬
żeń zbliżno i zdan,oprz€isłułchowych, według pa¬
ten/tu głównego Nr. 511856.

Sposób według patentu głównego umożliwia sku¬
teczną kompensację przewodności sprzężeń iowyeh,
których charakterystyki częstotliwościowe wytkazu-
ją przebieg proporcjonalny do częstotliwoiści, co
stanowi jego cenną zaletę. Sposób ten nie daje jed¬
nakże możliwości kompensacji przewodności sprzę-
żeniowych, których charakterystyki częsotliwościo-
we wykazują pętle, jak również efekt zamiany to¬
rów. Sposób ten nie daje zatem możliwości kom¬
pensacji sprzężeń pośrednich przez tory trzecie,
głównie przez tor pochodny. Sposób według paten¬
tu głównego nie jest zatem doskonały. Zaznaczyć
należy, że aktualny stan techniki w zakresie sy¬
metryzacji torów teletransmisyjnych nie zna sku¬
tecznego sposobu kompensacji sprzężeń pośrednich
przez tary trzecie.

Ograniczenie stosowania sposobu według paten¬
tu głównego wynika stąd, że oba uzwojenia trans¬
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formatora jak i oba zaciski kondensatora włącza
się, według patentu głównego,, jednocześnie mliędzy
żyły symetryizowanydh torów, w wyniku czego
uzyskuje się wektor odsprzęgająjcy stanowiący su¬
mę lub różnicę przewodności odlsprzegających
wprowadzanych osobno przez transformator i osob¬
no przez kondensator, przy czyni wetkor ten nie
wykazuje efektu zamiany torów ani pętli na cha¬
rakterystykach częstotliwościowych.

Celem wynalazku jest zatem opracowanie takiego
splosobu wyłączania elementów odsprzęgajtącyoh,
przy stosowaniu którego charakterystyki częstotli¬
wościowe zdalnoprzesłuchowyCh wektorów odsprzę¬
gających wykazywałyby efekt zamiany toróiw, jak
również pejtile, podobnie jak to ma miejsce przy
charakterystykach zdainoprzesłuchowych przewod¬
ności sprzężeniowych.

(Niespodziewanie okazało się, że sposób według
patentu głównego może znaleźć zastosowanie także
i przy kompensacji sprzężeń pośrednich przez tory
trzecie, skoro tylko wprowadzi' się do niego,
wprawdzie niewielkie, ale istotne zmiany. I tak
na przykład okazało się, że w celu uzyskania zdal-
no przesłuchowego wektora odsjprzęgającego wyka¬
zującego efekt zamiany torów, wystarczy w sposo¬
bie według patentu głównego włączyć, w szereg z
jednym z uzwojeń transformatora, kondensator.

Okazało się także, że jeżeli do jednego z uzwojeń
transformatora odsprzęigająjcego<, włączonego tak
jak w patencie głównym, lub jak podano wyżej,
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dołączyć równolegle kondensator, to na charakte¬
rystyce wektora przewodności zdalnopirzesłuchowej
pobawią się pętle, występujące przy tej częstotli¬
wości, przy której układ złożony z kondensatora
i danego uzwojenia transformatora znajduje się
w rezonansie.

Podobną pętlę można również uzyskać włączając
między żyły symetryzowanych torów dwa konden¬
satory, tak aby ich działanie wzajemnie się kom¬
pensowało na przykład między żyły ac oraz ad,
po czym w szereg z jednym z tych kondensatorów
włącza się układ równoległy złożony z dławika,
kondensatora i ■opornika. Pętla wystąpi wówczas
przy takiej częstotliwości, przy której indukcyj-
ność dławika i pojemność połączonego z nim rów¬
nolegle kondensatora znajdzie się w rezonansie.

Okazało się dalej, że możliwe jest kompensowa¬
nie wektora przewodności zdalnoiprzesłuchowej,
występującej między torem pierwszym i drugim,
nie naruszając wektora przewodności sprzężeńio-
wej występującej między torem drugim a pierw¬
szym oraz nie naruszając wektora przewodności
zbłiżnoprzesłuchowej.

Istota wynalazku polega na tym, że do uzwojeń
'transformatora dołącza się, w zależności od po¬
trzeby, szeregowo t lub równolegle, kondensator al¬
bo opornik albo kondensator z opornikiem Włącz¬
nie, w wyniku czego uzyskuje się kompensację
sprzężeń pośrednich istniejących międlzy symetry-
zowanymi torami.

Dalsza cecha znamienna wynalazku polega na
tym, że w szereg z kondensatorem włącza się układ
złożony z równoległego połączenia dławika, kon¬
densatora i opornika.

Dodatkowe korzyści przynosi wynalazek gdy
jedno z uzwojeń transformatora odsprzęgającego
włączonego w pierwszy tor łączy się z jednym z
uzwojeń transformatora włączonego w drugi tor,
przy czym końcówki łączonych uzwojeń łączy się
przez włączone szeregowo opoinniki rzeczywiste. *

Jeden z oporników włączonych między uzwojenia
transformatorów odspirzęgających można zastąpić,
zgodnie z wynalazkiem, przez układ złożony z ele¬
mentów pojemnościowych, indukcyjnych i opornoś¬
ciowych, łączonych ze sobą szeregowo lub równo¬
legle, w zależności od potrzeby.

Sposób kompensacji sprzężeń pośrednich, według
wynalazku, wykorzystuje możliwości jakie daje
patent główny. Zgodnie z patentem głównym włą¬
cza się, w szereg z jedną z żył pierwszego syme-
tryzowanego toru, jedno z uzwojeń transformatora.
Wolne końcówki drugeigo uzwojenia tego trans¬
formatora łączy się z wolnymi końcówkami dru¬
giego transformatora analogicznie włączonego w
żyłę drugiego symetryzowanego toru. Wspomniane
woilne końcówki nie są łączone ze sobą bezipośred-
nio, lecz przez rzeczywiste oporności Z,, których
wartości są zbliżone do modułu oporności falowej
symetryzowanych torów, możliwe jest również
liiżycie innych oporników. W ten sposób tworzy się
sztuczny tor trzeci złożony z dwóch oporników Z%
i z tych uzwojeń transformatorów, które połączo¬

ne zostały tymi opornikami. Następnie, zgodnie z
patentem głównym, Włącza się między tor pierwszy
i tor trzeci kondensator, tak aby uzyskać kompen¬
sację wektora przewodności zdallnop-rzesłuchowej,

a powiększenie się wektora przewodności zbliżno-
przesłuchowej między tymi torami. Dalej włącza
się kondensator między tor drugi i trzeci, tak aby
uzyskać kompensację przewodności zibliżnoprzesłu-

5 chowej a powiększenie się wektora przewodności
zdałnoprzesłuchowej między tymi torami.

Jeżeli teraz tor trzeci pozostawić zamknięty obu¬
stronnie na oporności Z, to wektory przewodności,
odsprzęgjającyich z toru pierwszego na drugi i dru-

10 giego na pierwszy, jak też wektor przewodności
zbliżnoprzesłuchowej będą małe. Jeżeli jednak je¬
den z zamykających tor trzeci oporników Z na
przykład lewostronny zastąpić układem złożonym
z pojemności, indukcyjnośici i oporności, to charak-

15 terystyka częstotliwościowa wektora odsprzedają¬
cego z toru pierwszego na tor drugi ulegnie znacz¬
nej zmianie, określonej przez częstotliwościową
charakterystykę iimpendancji wymienionego układu
oraz przez sumę wektorów przewodności zlbliżno-

20 przesłuchowej występującej między torem pierw¬
szymi a torem trzecim, oraz przewodności zdalno-
przesłuchowej występującej między torem drugim
a torem trzecim. Wielkość modułów wektora zdal-

noprzesłuchowego z toru drugiego na tor pierwszy
25 nie ulega zmianie. Wielkość nibdułu wektora zbliż-

noprzesłuchowego ulegnie zmianie w niewielkim
stopniu.

Jeżeli zamiast lewostronnego opornika Z wy-
mienionoby prawostronny opornik Z, to zmianom

30 uległby wektor zdalnoprzesłuchowy z tonu drugie¬
go na tor pierwszy; natomiast wektor zdalnoprze¬
słuchowy z toru pierwszego na tor drugi pozo¬
stałby bez zmiany a wektor zJbliżnoprzesłuchowy
uległby niewielkiej zmianie.

35 Wynallazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładach wykonania, zilustrowanych na rysunku,
na którym fig. la przedstawia zdalnoprzesłuchowe
wektory odsprzęgające z toru pierwszego na tor
drug i z toru drugiego na tor pierwszy, ułożone

40 na osi liczb rzeczywistych, fig. lib przedstawia
jedną z możliwości włączenia transformatora i po¬
łączonych z nim kondensatorów w celu uzyskania
wektorów pokazanych na fig. la, — fig. 2a przed¬
stawia .zdalnoprzesłuchowe wektory odsprzęgające

45 z toru pierwszego na tor drug i z toru drugiego
na tor pierwszy ułożone na płaszczyźnie liczb zes¬
polonych, fig. 2lb przedstawia jedną z możliwości
włączenia transformatora, kondensatorów i opor¬
nika w ceiki uzyskania wektorów przedstawionych

50 na fig. 2a, — fig. 3a przedstawia zdalinoprzesłuchO1-
we wektory odsprzęgające z toru pierwszego na
tor drugi i z toiru drugiego na tor pierwszy o róż¬
nych modułach, — fig. 3ib przedstawia jedną z moż¬
liwości włączenia transformatora, kondensatorów
i opornika, w celu uzyskania wektorów pokazanych
na fig. 3a, — fig. 3c przedstawia jedną z możliwości
włączenia transformatora, kondensatorów i oporni¬
ka, w celu uzyskania wektorów pokazanych na fig.
3 a, — fig. 4a przedstawia charakterystyki częstotli¬
wościowe wektorów odsprzęgającyćh z toru pderw-

60 szego na tor drugi i z toru drugiego na tor pierw¬
szy i nie wykazujące efektu zamiany torów, fig.
4b przedstawia jedną z możliwości włączenia trans¬
formatora, kondensatora i oporników, w celu otrzy¬
mania charakterystyk częstotliwościowych pokaza-

65 nych na fig. 4a, — fig. 4c przedstawia jedną z moż-
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liwości włączenia kondensatorów, dławika i opor¬
nika, w celu oitrzymajnia charakterystyk częstotli¬
wościowych pokazanych na filg. 4a, — fig. 4d [przed¬
stawia jedną z możliwości włączenia kondensato¬
rów, dławika i opornika, w celu uzyskania charalk- 5
terystyk częstotliwoaciowych pokazanych na fig.
4ia, — fig. 5a przedstaiwia charakterystyki często-
aliwościowe wektorów odsprzęgających z toru pier¬
wszego na -tor drugi i z toru drugiego na tor pierw¬
szy wykazujące pętle i wykazujące istnienie efek- 10
tu zamiany torów, — fig. 5b przedstawia jedną z
możliwości włączenia transformatora, kondensato¬
rów i oporników, w celu uzyskania charakterystyk
pokazanych na fig. 5a, — fig. 6a przedstawia cha¬
rakterystyki częstotliwościowe zdalnoprzesłucho- 15
wych wektorów odsprzęgających z toru pierwszego
na tor drugi i z toru drugiego na tor pieirwszy,
oraz charakterystykę wektora odisprzęgającego
zbliżnoprzesłuchowego, fig. 6ib ptrzedstawia jedną
z możliwości włączenia transformatorów, konden¬
satorów oraz układu U w celu uzyskania charak- *°
terystyk częstotliwościowych pokazanych na fig. 6a.

Układ odsprzęgajtycy, zbudowany według sposo¬
bu według wynalazku, i przedstawiony na fig. Ib
składa się z transformatora odsprzęgającego, któ¬
rego jedno uzwojenie jest wlączJone szeregowo w
jedną z żył toru pierwszego 1 a drugie uzwojenie
połączone jest szeregowo z dwoma kondensatora¬
mi Co lub jednym kondensatorem — , których
wolne końcówki połączono z żyłami toru drugiego'
2. Dzięki takiemu włączeniu transformatora T i
kondensatorów Co, odspirzęgające wektory zdalino-
przesłuichowe, a mianowlicie z toru 1 na tor 2 oraz
z toru 2 na tor 1, Kzd 1/fc i Kad 2/1 (fig. la) wy¬
kazują maksymalny efekt zamiany torów. Uzwo¬
jenia transformatora mogą być zamienione miej¬
scami, jak również końcówki uzwojeń mogą być
skrzyżowane, co w rezultacie może dać jedynie to,
że wektory przedstawione na fig. la zamienią się
rolami.

Moduły wektorów Kzd 1/2 i Kzd 2/1, jakie uzys¬
kuje się w ten sposób, są jednakowej długości.
Długość ta może być regulowania zmianami induk-
cyjnosci wzajemnej transformatora lub zmianami
pojemności Co. Zmianę położenia końców wekto¬
rów wzdłuż osi liczb urojonych można uzyskać
przez dołączenie kondensatora Cl, tak jak to po¬
kazano na fig. Ib.

Układ przedstawiony na fig. 2fb składa się z
transformatora T i dwóch kondensatorów Co, któ¬
re mogą być zastąpione jednym kondensatorem—.
Transformator T i kondensatory Co włączone są
tak samo jlak podano wyżej przy omawianiu fiiglu-
ry llb. Zakres możliwości, jakie daje sposób włą¬
czenia według fig. Ib zostaje tu rozszerzony przez
dołączenie opornika Rl, który włącza się miedzy
tę końcówkę uzwojenia transformatora, która łą¬
czy się bezpośrednio z kondensatorem Co (lub —)
a między jedną z żył toru 2. Zmiany wielkości
oporu opornika Rl pozwalają na obrót wektorów
Kzd 1/2 i Kzd 2/1 w kierunku zgodnym z ruchem
wskazówek zegara, tak jak to pokazano na fig. 2a.

Daiszy przykład sposobu włączania elementów
odsprzęgających, według wynalazku, jest przed¬
stawiony na fig. 3to. Między jedną z żył toru 1 65
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a tę końcówkę opornika Rl, która jest dołączona
do uzwojenia transformatora, włącza się konden¬
sator Cl. Otrzymuje się w efekcie wektory Kzd 1/2
i Kzd 2/1 pokazane na fig. 3a, to znaczy uzyskuje
się zmniejszenie jednego z tych wekttlorów i odpo¬
wiednie zwiększenie drugiego.

Elementy Cl i Rl z figury 3b mogą być zastą¬
pione kondensatorami C2 i C3 oraz opornikiem R4
włączonym jalk to zostało pokazane na filg. 3c.
Efekt będzie taki sam.

Jeżeli zachodzi potrzeba realizacjli wektorów od¬
sprzęgających pozbawionych efektu zamiany to¬
rów, lecz których charakterystyki częstotliwościowe
zawierają pętle, to wówczas należy włączyć mię¬
dzy symetryzowane tory jeden z układów przed¬
stawionych na fig. 4!b, c, d. Na fig. 4b pokazano,
że jeżeli między symeitryzowane tory włączy się
transformator odsprzęgający, według patentu głów¬
nego, i do jednego z uzwojeń tego transformatora
dołączy się równolegle kondensator Cr, to wów¬
czas na częstotliwośdiowych charakterystykach
wektorów odsprzęgających zdaflnoprzesłuchowych
pojawi się pętla, która występuje przy tych często¬
tliwościach, przy których układ złożony z konden¬
satora Cr i z danego uzwojenia transformatora
jest w rezonansie.

Oporniki R& i R3, pokazane na fig. 4fo służą do
regulowania charakterystyki częstotliwościowej wy¬
żej wymienionego układu rezonansowego. Poza tym
służą one do polepszania jednorodności wzdłużnej
toru, która może być obniżona, zwłaszcza w okoli¬
cach częstotliwości rezonansowej.

Na fig. 4»c przedstawiono inny przykład sposo¬
bu włączania elementów odsprzęgających, według
wynalazku, pozwalający na uzyskanie pętli, podob¬
nych do pętli pokazanych na fig. 4a. Miedzy syme¬
tryzowane tory włącza się dwa kondensatory Cfc
i C3, tak aby ich działanie całkowicie liuib częścio¬
wo się kompensowało, po czym w szereg z jed¬
nym z nich na przykład kondensatorem C2 włącza
się układ złożony z równolegle połączonych ele¬
mentów, na przykład dławika L, kondensatora Cr
i opornika R3. Dla częstotliwości, przy których ten
równoległy układ jest w rezonansie otrzymuje się
pętle na charakterystykaeh częstotliwościowych
wektorów odsprzęgających Kzd 1/2 i Kzd 2/1, przy
czym nie pojawi się efekt zamiany torów.

Opornik R3 służy tu do lepszego regulowania
charakterystyki rezonansowej wyżej wymienionego
układu równoległego.

Na fig. 4d pokazano układ nieco zmodyfikowany
w stosunku do układu z fig. 4c. Działanie jego jest
jednak takie samo jak układu według fig. 4c.

Jeżeli zachodzi potrzeba zrealizowania wektorów
ódsprzęgajiących, których charakterystyka częstotli¬
wościowe mają przebieg podobny do przebiegu
pokazanego na fig. 5a, to znaczy charakterystyki
te wykazują zarówno pętle jak i efekt zamiany
torów, wówczas włącza się między dowolne żyły
symetryzowanych torów układ odsprzęgający taki
jak pokazano na fig. 9b. Układ ten jest modyfi¬
kacją ukiadu według fig. Ib, która polega na dołą¬
czeniu, do jednego z uzwojeń transformatora, kon¬
densatora Cr. W ten sposób tworzy się układ, któ¬
rego częstotliwość rezonansowa powinna być zbli-
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Żona do częstotliwości, przy których występuje pę¬
tla na charakterystykach częstotliwościowych.

Rolę oporników R£ i R3 omówiono przy opisie
układu według fig. 41b. Jeżeli moduły wektorów od-
sprzęgająjcych zdatooprcysłuchowych z toru 1 na
tor 2 Kzd 1/2 i z toru 2 na tor 1 Kzd 2/1, zmie¬
rzone przy tej samej częstoitfliwości, nie mają być
sobie rówine, to wówczas włącza się między do¬
wolne żyły sytmetryzowanych torów układ według
fig. 5b oraz ponadto układ złożony z kondensato¬
ra Cl i opornika Rl. Zamiast układu złożonego z
kondensatora Cl i opornika Rl można dołączyć
układ złożony z kondensatorów C2 i C3 i opornika
R4, który to układ został pokazany na fig. 3c jako
układ współdziałający z transformatorem odsprzę-
gająeyim T.

Jeżeli wymaga się jednocześnie, aby na charak¬
terystyce częstotliwościowej jednego z wektorów
Kzd 1/2.kub Kzd 2/1 występowały pętle, a na cha¬
rakterystyce częstotliwościowej drugiego z nich
pęitle te nie występowały, Lub tylko były mniejsze,.
to dołącza się, do włączonego j,uż układu według
fig. 9b, jeden z układów przedstawionych na fig. 4.

Jeżeli istnieje potrzeba utworzenia dwóch róż¬
niących się od siebie zdalinoprzesłruichowych wekto¬
rów odsprzęgających z toru 1 na. tor 2, Kzd l/Z i
z toru 2 na tor' 1, Kzd 2/1, przy jednoczesnym
braku zbliżnoprzesłuchowego wektora odsprzęgają-
cego Kzb, wówczas można włączyć między syme-
tryzowane tory dwa układy według fig. 3c. Pierw¬
szy układ może być włączony tak jak to zostało
pokazane na fig. 3ic, nartcmiast drugi układ należy
włączyć tak, aby jedno z uzwojeń transformatora
było włączone szeregowo w jedną z żył toru dru¬
giego, a drugie uzwojenie transformatora łączy się
szeregowo z kondensatorami, po czym wolne koń¬
cówki kondensatora i uzwojenia transformatora
włącza się na poszczególne żyły toru pierwszego.

W wyniku zastosowania takiego sposobu włącze¬
nia elementów uzyskuje się żądane charakterysty¬
ki wektorów, odsprzęgającyićh Kzd 1/2 i Kzd 2/1
oraz jednocześnie minimalną wartość zbldżinoprze-
słuchowego wektora odsprzedającego Kzb mierzo¬
nego z lewej strony wyżej wymienionego podwój¬
nego układu. Wektor Kzb mierzony z prawej stro¬
ny będzie duży, gdyż będzie sumą wektorów Kzd
1/2 i Kzd 2/1. Z tego względu włączenie wyżej wy¬
mienionego układu podwójnego wykonuje się tak,
aby jego lewa strona była zwrócona w stronę tej
stacji wzimacniakowej, z której prowadzi się po¬
miary.

Jeżeli zachodzi konieczność realizacji zdalnoprze-
słuchowego wektora odsprzęgającego z toru pier¬
wszego na tor drugi Kzd 1/2 bez jednoczesnego
powstawania zdalnoprżesłuehowego wektora od¬
sprzedającego z toru drugiego na tor pierwszy Kzd
2/1 i bez jednoczesnego powstawania odsprzęgają¬
cego wektora .zibliżinoprzesłuchiowego Kzb mierzo¬
nego zarówno z prawej jak i z lewej strony (fig.
6a), to można wykorzystać układ według fig. 6b.

Na fig. Sb przedstawiono dwa układy zbudowa¬
ne według sposobu według patentu głównego. Skła¬
dają się one z transformatorów T i kondensatorów
C. Wolne końcówki transformatorów zostały połą¬
czone poprzez szeregowo włączone rzeczywiste
oporniki Z. Takie połączenie wolnych końcówek

8

transformatorów i oporników powoduje to, że pow¬
staje tor trzeci złożony z uzwojeń transformatorów
i z dwóch oporników Z tak jak to zostało pokazane
na fig. 6lb. Indukcyjności wzajemne obu transfor-

5 matorów, oraz pojemności C dobiera się zgodnie
ze sposobem według patentu głównego, tak aby
uzyskać kompensację wektora przewodności zdal-
Moprzesłuchowej, a powiększenie się wektora prze¬
wodności zMiżnopirzesłuchiowej występującego mię-

10 dzy torem pierwszym a torem trzecim oraz aby
uzyskać kompensację przewodności zjbliżnoprzesłu-
chowej a powiększenie się wektora przewodności
zdalnoprzesłućhowej między torem drugim i torem
trzecim.

15 Jeżeli teraz tor trzeci pozostawić zamknięty obu¬
stronnie na oporność Z, to wektory przewodności
odisprzęgającyćh zdalhopirzesłuchowych mierzone z
toru 1 na tor 2, jak również z toru 2 na tor 1
oraz wektor odsprzęgających przewodności zbliżno-

20 przasłuchowej — będą małe.
Jeżeli następnie, w miejsce Opornika Z zamyka¬

jącego tor 3 z jego lewej steny, włącza się układ
oznaczony na fig. 6 symbolem U złożony z konden¬
satorów, dławików i oporników, to charakterystyka

25 częstotliwościowa zdałnoprzesłuchowego wektora
odsprzęgającego z tonu 1 na tor 2 ulegnie znacznej
zmianie, natomiast wielkość modułu wektora zdal-
noprizesłuchowego z toru 2 na tor 1 nie ulegnie
zmianie, a wielkość modułu zbliżnoprzesłuichawego

30 wektora odsprzęgającego ulegnie niewielkim zmia-
: nom. Charakterystykę częstotliwościową imipedancji

układu U tak się dobiera, aby dla wymaganych
patsm częstotliwości różniła się od wartości Z, Z-
rzeczywiste. W takim przypadku energia, która

35 przedostanie się z toru 1 na tor 3 ulegnie częścio-
wemiu lub całkowitemu odbtóu. Odbita część
energii przedostanie się, drogą poprzez przewod¬
ność zdainopirzesłuchowa, z toru 3 na tor 2. W ten
sposób powstaje pośrednia droga dlla przepływu
energii przesłuchu zdalnego z toru 1 do toru 2 przy
czym nie będzie przepływu energii z toru 2 na tor
1. W wyniku otrzymuje się więc bardzo znaczne
zwiększenie się odsprzęgającego wektora przewod¬
ności zdalnoprzesłućhowej z toru 1 na tor 2.

W razie potrzeby uzyskania dużej wartości wek¬
tora Kzd 2/1 przy małych Kzd 1/2, układ U należy
włączyć na zaciski gh toru trzeciego 3 pozostawia¬
jąc na zaciskach ef włączony opornik Z to znaczy
należy wymienić tylko prawostronny opornik Z.

Na charakterystyce częstotliwościowej zdalno-
50 przesłuchowego wektora odsprzęgającego, którego

moduł został zwiększony dzięki włąiczendu układu
U, można uitworzyć pętle; wystąpią one przy tych
częstotliwościach, przy których układ U wykazuje
właściwości rezonansowe.

*5 Zmiana elementów układu U wpływa w pewnym
stopniu na te wektory odsprzęgagące, które winny
pozostać małe. Wpływ1 ten jest nieco większy na
resztkowy wektor przewodności odsprzęgająjcej
Zibliżnopirzesłuchowej- niż na zdalinoprzesłuchowy.

60 Oba te wpływy nie mają jednak praktycznego zna¬
czenia.

W szczególnych przypadkach korzystne jest włą¬
czanie układów, które stanowią kombinację układu
według fig. 6(b z układahii według fig. Ib lub We-

65; dług fig. 4,

40
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L Sposób kompensacji sprzężeń pośrednich wy¬
stępujących między torami kablowymi przeznaczo¬
nymi dio telefonii nośnej w którym między żyły
dwóch symetryzowanych torów włącza się jedno¬
cześnie transformator i kondensator, według paten¬
tu głównego Nr 50.856, znamienny tym, że do uzwo¬
jeń transformatora dołącza się, w zależności od po¬
trzeby, szeregowo albo równolegle, kondensator
albo opornik albo też kondensator z opornikiem
włącznie, w wyniku czego uzyskuje się kompensa¬
cję sprzężeń pośrednich występujących między
symetryzowanymi torami.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że w
szereg z kondensatorem włącza się układ złożony

10

10

15

z równoległego połączenia dławiika, kondensatora
i opornika.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jedno z uzwojeń transformatora odlsprzęgającego
włączonego w pierwszy tor łączy slię z jednym zą
uzwojeń transformatora włączonego w drugi tor,
przy czym końcówki łączonych uzwojeń łączy się
przez szeregowo włączone oporniki rzeczywiste.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym, że
jeden z oporników włączonych między uzwojenia
transformatorów odsprzęgających zastępuje się
układem złożonym z elementów zawierających po¬
jemność, indukcyjność i oporność, przy czym ele¬
menty te łączy się ze sobą, zależnie od potrzeby,
szeregowo lub równolegle.

JAJC

Kzd^ KzdU

FLgJ

§

Sc

©

tor4

tor 2 L

=Ą=*

=Ą=Co

^

§
5̂

®
jkJC

^ R
\

\

y^zdy,

®
tor 4

9 t *

» . CoJ* " J
^ tur Z

d>

~bRi
-Co

Fic. 2

jnC

Kzdte

®
tor 4

tor2

0 yąą/"

R Cu J j~~ 4=CotnrP =rC0 . T

©

ZĘZ

fzdt

Jig.3



KI. 2 la2, 36/11 60696 MKPH04j,l/12

J"

Kzd'/z

Flg.tt

©

-XKzd 2/i
/

/

/ \

Fig. 5

®

= Cz

'kjj)"' '
• \

--Cj
i=c.

£■

Kzd'/z
b~

©

tor4

\Z tor3
J-—Tf

±c

£^2

Fig.6

?
!

o,

ZG ,,Ruch" W-wa, zam. 568-10, nakł. 220 egz.


	PL60696B3
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


